
Výprava na Stožec 

Je pondělí 15. května krátce před půl osmou a 

prší. Ideální čas být ve škole a učit se. Ne tak docela pro 

6. A, které za chvilku přijede autobus a vyrazí do 

šumavského Stožce. Na 17 dětí ze třídy čeká týden 

v přírodě národního parku spojený se vzdělávacími 

programy, výletem a hrami. Podle výrazů a dobré 

nálady je, i přes nepřízeň počasí, zřejmé, že se děti těší. 

Otázkou zůstává, zda na to že nemusí do školy nebo na 

týden bez rodičů. Ale pojďme postupně, čeho jsme se 

dočkali. 

PONDĚLÍ: Počasí nic moc, přeháňky, zataženo. 

Po ubytování ve staré Schwarzenbergské hájence nás 

čekal oběd v restauraci Pstruh. Pstruzi nebyli, i když 

přímo za restaurací teče Vltava. Studená… Po obědě 

první program Vítejte u nás. Mnozí jsou v parku poprvé, 

a tak je musí lektoři seznámit se správou parku, jeho 

významem i historií, ale třeba také s tím, jak se v parku 

chovat. Jak všichni dávali pozor, ověří sportovně-

vědomostní hra a plnění různých úkolů. Odpoledne se 

jdeme projít po okolí Stožce a večer věnujeme různým 

sportovním aktivitám a hrám. Probíhá první záchrana 

míče z řeky. 

ÚTERÝ: Už neprší, ale ochladilo se. Dopoledne 

děti dělají v lese vědu a zkoumají život a vývoj stromů. 

Co to jsou letokruhy a co vše z nich lze vyčíst, jak strom 

roste, co může lesu škodit. Po obědě zasloužený 

odpočinek a odpoledne čeká program Nebojme se na 

Šumavě. Co si vzít s sebou do přírody, jak ošetřit různá 

zranění nebo jak vyřešit a postarat se v nouzi na 

šumavských kopcích nejen sám o sebe. A protože se 

nebojíme, hrajeme i za občasného deště venku hry a 

večer 

oblíbené Městečko Palermo. 

STŘEDA: Pršet přestalo úplně, stejně čeká ale den plný vody. 

Dopoledne zkoušíme poznávat květiny a zjišťujeme třeba i to, jak vidí 

svět hmyz, který je opyluje. Odpoledne jdeme lovit drobnou „havěť“ 

do rybníka a řeky. Podle určovacích klíčů pak děti zjišťují, co všechno 

žije ve vodě a jak se vyvíjejí vážky, pakomáři, vodní plži nebo třeba 

chrostíci. Holínky se hodily. Po večeři čeká řeka ještě jednou. I druhá 

záchrana míče se podařila, ale studilo to. Pak brzy spát, zítra čeká 

celodenní výlet. 

ČTVRTEK: Řízek a hranolky! Konečně se i oteplilo a projasnilo. 

Takže počasí k celodennímu výletu přímo vybízí. Ráno při snídaní si 

bereme balíček na cestu, někteří to prý ani všechno nesní, a v půl 

desáté nasedáme do vlaku směr Nové Údolí, odkud vyrazíme na 

Třístoličník. Jeden ze šumavských vrcholů vysoký 1333 m. Cestou se 

dozvídáme, co to byla železná opona a jak se žilo v pohraničí za války 

a v době komunismu. Procházíme kolem plavebního kanálu a po 

hranici s Německem stoupáme na vrchol. Odměnou za náročný 



výstup jsou pěkné výhledy, ale také realita několik let 

staré kůrovcové kalamity. Návrat do Nového Údolí jsme 

zakončili indiánským během, abychom stihli vlak. 

Všichni už se těší na odpočinek a večeři. Konečně řízek 

a hranolky! Jen uklízet a spát se po náročném dni 

žádnému z dětí nechce. Zvláštní, učitelé to mají jinak. 

PÁTEK: Je pátek 19. května. Sbalit se nám 

povedlo a než pro nás přijede 6. B z Kašperských hor, 

využijeme čas ještě k návštěvě infocentra. Některým se 

domů ani moc nechce. 

 

 

 

Postřehy od žáků: 

„Odpolední klid byl moc krátký“, Ája. „Líbil se mi výšlap na Třístoličník“, Štěpán. „Dávám tomu 9/10“, Ota. 

 

„Dobrý, ale palanda vrzala“, Martina. 

„Líbilo se mi, jak jsme lovili v řece a rybníce, to bylo super“, Blanka. 

„Děkuji učitelům, co to s námi vydrželi“, Laura. 

„Nejmíň se mi líbila návštěva informačního centra, ale bylo to v pohodě“, Nela. 

 


